
           
CASTELVETRANO 

         
                      II DIREZIONE ORGANIZZATIVA  
                      Servizi al Cittadino  
               

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

______ 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

                                    N. 132 DEL  21.10.2022 

 
OGGETTO: PAC INFANZIA II RIPARTO – SCHEDA DI INTERVENTO 2R-C389-I-1-02 – ASILO NIDO 

COMUNALE DI PARTANNA “IL PULCINO D’ORO” – TRASFERIMENTO SOMME. 

 

 

                        TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI                         DATA                                NOTIFICA/EMAIL 

1 AL  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA    

3 REGISTRO UNICO PROVVEDIMENTI   

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  uffciopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

5 ALBO PRETORIO ON LINE  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6 COMUNE DI PARTANNA  partanna@pec.it 

 
 
 
 
Assunto Impegno 

 
 
 
 
n° 2475/2021 

Sull’Intervento n° ________________ 

Cap. P.E.G.  Provv.        n°  9710/09 

Fondo risultante    €   ________________ 

Imp. Precedente     €   ________________ 

Imp. Attuale          €.   

Dispon. Residua €.  ________________   
 

 
Il Responsabile 

f.to Dott. Di Como Antonino Andrea 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


2 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Giuseppe Clemente 

 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento Comunale di organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della  seguente 
determinazione, di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento svolto  per  i profili di propria 
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi 
 
Premesso: 

-  che con Decreto del Ministero dell’Interno n.557 del 22.04.2015 è stato approvato definitivamente il Piano di 

intervento Servizi di Cura all’Infanzia – II Riparto, prevedendo per il Distretto Socio-Sanitario D54, un importo 

pari ad € 764.562,00; 

- che con Decreto del Ministero dell’Interno  n.1162/PAC del 30/05/2016 il suddetto importo è stato 

rideterminato a seguito dell’istruttoria dell’Autorità di Gestione nella misura di € 489.302,30 somma accertata e 

impegnata con provvedimento dirigenziale del II settore “Servizi al Cittadino” n. 857 del 23/12/2016; 

-  che con il Decreto del Ministero dell’Interno n. 1357/PAC del  15/12/2016 è stato ammesso al finanziamento 

del 2° Riparto l’importo pari ad € 49.749,65  inerente l’intervento tipologia  4.03 codice progetto  2R-C389-I-1-02 – 

Nido a titolarità pubblica “IL PULCINO D’ORO” al Comune di Partanna, rideterminando così l’ammontare 

complessivo finanziato nella misura di € 539.051,95, somma accertata con provvedimento dirigenziale n. 169 del 

02/03/2017; 

- che con successivo Decreto del Ministero dell’Interno n. 1998/PAC del 05/12/2017 è stato parzialmente 

modificato ed integrato il Decreto n. 1162/PAC del 30/05/2016,  nella rimodulazione/riprogrammazione di n. 2 

schede intervento di tipologia 1 “Sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica” e nella 

rimodulazione/riprogrammazione della scheda intervento di tipologia 3 “Erogazione di buoni servizio”, per un 

incremento complessivo di € 230.331,97, somma impegnata con provvedimento dirigenziale n. 199 del 

13/03/2018, rideterminando l’ammontare finanziato in € 769.383,92; 

Dato atto che, in conseguenza dell’esito positivo del controllo regionale di primo livello sulle piattaforme 

informatiche SANA e S.G.P., è stata approvata la seconda rendicontazione delle spese sostenute, relativa alla 

scheda di intervento tipologia 1.02 codice progetto 2R-C389-I-1-02 “Sostegno diretto alla gestione dell’asilo nido 

comunale di Partanna IL PULCINO D’ORO”; 

Dato atto  che con Decreto n. 18 del 5/01/2021 il Ministero dell’Interno ha liquidato sulla contabilità speciale n. 

5947 – Ministero dell’Interno  –  Fondi PAC, al Distretto socio-sanitario D54  -  Comune di Castelvetrano la 

somma di € 205.240,84, a titolo di pagamento intermedio, a valere sulle risorse finanziarie del secondo riparto 

destinate ai servizi di cura all’Infanzia, relativa alla scheda di intervento 2R-C389-I-1-02 “Sostegno diretto alla 

gestione dell’asilo nido comunale di Partanna IL PULCINO D’ORO”; 

Dato atto  che in data 08.02.2021 con reversale n.  185, a titolo di trasferimenti statali per progetto PAC da parte 

del Ministero dell’Interno, è stata incamerata la somma pari ad € 205.240,84 c/o la Tesoreria Comunale di questo 

Ente, con causale “PAC MINISTERO INTERNO  –  SOMME A  SPECIFICA DESTINAZIONE” al codice 

2.101.0101 capitolo 160/2 – esercizio 2021; 

Considerato  che con  la determina n. 122 del 17.02.2017 del II Settore “servizi al Cittadino”, è stata già trasferita, 

al Comune di Partanna, giusto mandato di pagamento n. 727 del  03.03.2017, agli atti d’ufficio, la somma di € 

20.000,00; 

Considerato,  altresì,  che  con la determinazione n. 55 del 15/04/2021 adottata dal Responsabile della III 

Direzione Organizzativa  “Servizi al Cittadino”, in ordine ai  Progetti facenti capo ai  Piani  di  Azione  e  Coesione   –   

PAC – 2° riparto, era stato predisposto il trasferimento della somma di € 205.240,84, a titolo di pagamento 

intermedio, al Comune di Partanna, per la 2^ rendicontazione a seguito della realizzazione del progetto 

approvato con scheda di intervento 2R-C389-I-1-02 “Sostegno diretto alla gestione dell’asilo nido comunale di 

Partanna IL PULCINO D’ORO”; 

Ritenuto  necessario, per le su esposte motivazioni 

 rideterminare in diminuzione l’importo da corrispondere al Comune di Partanna da € 205.240,84 giusta 

determina n. 55 del 15.04.2021, ad € 185.240,84 in ragione della somma di € 20.000,00 trasferita con la succitata 

determina n. 122 del 17.02.2017 , per il progetto relativo alla scheda di intervento 2R-C389-I-1-02  “Sostegno 

diretto alla gestione dell’asilo nido comunale di Partanna IL PULCINO D’ORO”; 

Dato atto che la somma di € 185.240,84 verrà accreditata sulle coordinate bancarie comunicate dal Comune di 

Partanna con la nota acquisita al protocollo generale di questo Ente n. 11762 del 18.03.2021, agli atti d’ufficio; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 e s.m.i.; 

Dato atto che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all. “A” del Piano di Auditing 

2022/2024; 

 



3 

 

Visti / e: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i.; 

- la L. 328/00; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Provvedimento sindacale n. 32 del 31.08.2021; 

- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023; 

- gli artt. 163,183 e 184 e 250 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 

PROPONE 
 

Per  quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto 
 

 
1. Trasferire al Comune di Partanna la somma residua di € 185.240,84 relativa al progetto previsto nella scheda 

di intervento  2R-C389-I-1-02 “Sostegno diretto alla gestione dell’asilo nido comunale di Partanna IL 
PULCINO D’ORO”. 

2.  Autorizzare il Responsabile della Direzione IX “Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse e 
Patrimonio”, ad emettere relativo mandato di pagamento di € 185.240,84 in favore del Comune di Partanna 
sul codice IBAN riportato nella nota prot. gen. 11762 del 18.03.2021, del Comune di Partanna  agli  atti 
d’ufficio. 

3.  Dare atto che la spesa grava sui fondi assegnati con Decreto n. 18 del 5/01/2021 dal Ministero dell’Interno   
relativi ai PAC Infanzia II Riparto. 

 
 
          Il Responsabile del Procedimento 
                                                f.to Geom. Giuseppe Clemente 

 

 

 

                   IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Visto la suesposta proposta del Responsabile del Procedimento; 

Attestata contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’Azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.ro 174/2012  

DETERMINA 

1. Approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata; 

2. Disporre la pubblicazione della presente determinazione nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  
sito istituzionale di questo Ente. 

3. Notificare copia della presente determinazione al Comune di Partanna 

 

 

                                                                Il Responsabile della Direzione  

                                                               f.to  Avv. Simone Marcello Caradonna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 
191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data  21.10.2022 

 Il Responsabile della IX D.O. Programmazione Finanziaria 

f.to Dott. Di Como Antonino Andrea 

 

  

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 
 

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

              II Responsabile del servizio 

............................................................ 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

 

  

Copia conforme all’originale resa in data________________  
                                                                                                                                      II Responsabile II D.O.  

                                                                                                                          Avv.. Caradonna Simone Marcello 

 
............................................................ 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE DELLA II D.O. Servizi al Cittadino – Pubblica Istruzione 


